



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2020

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 6º Bimestre | ATÉ o 6º Bimestre | No 6º Bimestre | ATÉ o 6º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 14.720.661,89      | 3.270.556,13   | 16.965.335,03     | 3.014.822,97   | 14.720.661,89     | 14.281.900,40                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 1.527.319,22       | 207.162,50     | 1.242.975,00      | 145.269,63     | 1.527.319,22      | 0,00                             |
| SUBTOTAL                              | 16.247.981,11      | 3.477.718,63   | 18.208.310,03     | 3.160.092,60   | 16.247.981,11     | 14.281.900,40                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 3.443.750,83       | 607.400,00     | 3.644.400,00      | 583.510,03     | 3.443.750,83      | 2.259.996,27                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 1.273.854,22       | 166.666,70     | 1.000.000,00      | 141.794,63     | 1.273.854,22      | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 42.375,99          | 25.000,00      | 150.000,00        | 7.117,27       | 42.375,99         | 91.083,41                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 5.000,00       | 30.000,00         | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 835,07             | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 835,07            | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 2.127.520,62       | 410.733,30     | 2.464.400,00      | 434.598,13     | 2.127.520,62      | 2.168.912,86                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 12.804.230,28      | 2.870.318,63   | 14.563.910,03     | 2.576.582,57   | 12.804.230,28     | 12.021.904,13                    |
| RECEITA CORRENTES                     | 14.720.662,89      | 3.270.556,13   | 16.965.335,03     | 3.014.823,97   | 14.720.662,89     | 14.281.900,40                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 1.527.319,22       | 207.162,50     | 1.242.975,00      | 145.269,63     | 1.527.319,22      | 0,00                             |
| SUBTOTAL                              | 16.247.982,11      | 3.477.718,63   | 18.208.310,03     | 3.160.093,60   | 16.247.982,11     | 14.281.900,40                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 3.443.750,83       | 607.400,00     | 3.644.400,00      | 583.510,03     | 3.443.750,83      | 2.259.996,27                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 1.273.854,22       | 166.666,70     | 1.000.000,00      | 141.794,63     | 1.273.854,22      | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 42.375,99          | 25.000,00      | 150.000,00        | 7.117,27       | 42.375,99         | 91.083,41                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 5.000,00       | 30.000,00         | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 835,07             | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 835,07            | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 2.127.520,62       | 410.733,30     | 2.464.400,00      | 434.598,13     | 2.127.520,62      | 2.168.912,86                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 12.804.231,28      | 2.870.318,63   | 14.563.910,03     | 2.576.583,57   | 12.804.231,28     | 12.021.904,13                    |
| RECEITA CORRENTES                     | 14.720.662,68      | 3.270.556,13   | 16.965.335,03     | 3.014.823,76   | 14.720.662,68     | 14.281.900,40                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 1.527.319,22       | 207.162,50     | 1.242.975,00      | 145.269,63     | 1.527.319,22      | 0,00                             |
| SUBTOTAL                              | 16.247.981,90      | 3.477.718,63   | 18.208.310,03     | 3.160.093,39   | 16.247.981,90     | 14.281.900,40                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 3.443.751,62       | 607.400,00     | 3.644.400,00      | 583.510,82     | 3.443.751,62      | 2.259.996,27                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 1.273.854,22       | 166.666,70     | 1.000.000,00      | 141.794,63     | 1.273.854,22      | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 42.376,78          | 25.000,00      | 150.000,00        | 7.118,06       | 42.376,78         | 91.083,41                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 5.000,00       | 30.000,00         | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 835,07             | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 835,07            | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 2.127.520,62       | 410.733,30     | 2.464.400,00      | 434.598,13     | 2.127.520,62      | 2.168.912,86                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 12.804.230,28      | 2.870.318,63   | 14.563.910,03     | 2.576.582,57   | 12.804.230,28     | 12.021.904,13                    |
| RECEITA CORRENTES                     | 14.720.662,68      | 3.270.556,13   | 16.965.335,03     | 3.014.823,76   | 14.720.662,68     | 14.281.900,40                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 1.527.319,22       | 207.162,50     | 1.242.975,00      | 145.269,63     | 1.527.319,22      | 0,00                             |
| SUBTOTAL                              | 16.247.981,90      | 3.477.718,63   | 18.208.310,03     | 3.160.093,39   | 16.247.981,90     | 14.281.900,40                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 3.443.751,62       | 607.400,00     | 3.644.400,00      | 583.510,82     | 3.443.751,62      | 2.259.996,27                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 1.273.854,22       | 166.666,70     | 1.000.000,00      | 141.794,63     | 1.273.854,22      | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 42.376,78          | 25.000,00      | 150.000,00        | 7.118,06       | 42.376,78         | 91.083,41                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 5.000,00       | 30.000,00         | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 835,07             | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 835,07            | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 2.127.520,62       | 410.733,30     | 2.464.400,00      | 434.598,13     | 2.127.520,62      | 2.168.912,86                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 12.804.230,28      | 2.870.318,63   | 14.563.910,03     | 2.576.582,57   | 12.804.230,28     | 12.021.904,13                    |
| RECEITA CORRENTES                     | 14.720.662,68      | 3.270.556,13   | 16.965.335,03     | 3.014.823,76   | 14.720.662,68     | 14.281.900,40                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 1.527.319,22       | 207.162,50     | 1.242.975,00      | 145.269,63     | 1.527.319,22      | 0,00                             |
| SUBTOTAL                              | 16.247.981,90      | 3.477.718,63   | 18.208.310,03     | 3.160.093,39   | 16.247.981,90     | 14.281.900,40                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 3.443.751,62       | 607.400,00     | 3.644.400,00      | 583.510,82     | 3.443.751,62      | 2.259.996,27                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 1.273.854,22       | 166.666,70     | 1.000.000,00      | 141.794,63     | 1.273.854,22      | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 42.376,78          | 25.000,00      | 150.000,00        | 7.118,06       | 42.376,78         | 91.083,41                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 5.000,00       | 30.000,00         | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 835,07             | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 835,07            | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 2.127.520,62       | 410.733,30     | 2.464.400,00      | 434.598,13     | 2.127.520,62      | 2.168.912,86                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 12.804.230,28      | 2.870.318,63   | 14.563.910,03     | 2.576.582,57   | 12.804.230,28     | 12.021.904,13                    |

| Despesas Fiscais | Resultado Primário |                     |                     |  |  | No Período do |
|------------------|--------------------|---------------------|---------------------|--|--|---------------|
|                  | Dotação Inicial    | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas |  |  |               |



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2020

| Receitas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                |                                  |                    |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------|----------------------------------|--------------------|
|                                                 | Previsão Inicial   |                |                   |                | Realização        |                | No Período do Exercício Anterior |                    |
|                                                 | Anual              | Do 6º Bimestre | ATÉ o 6º Bimestre | No 6º Bimestre | ATÉ o 6º Bimestre | No 6º Bimestre | ATÉ o 6º Bimestre                | Exercício Anterior |
|                                                 | Anual              | Do 6º Bimestre | ATÉ o 6º Bimestre | No 6º Bimestre | ATÉ o 6º Bimestre | No 6º Bimestre | ATÉ o 6º Bimestre                | Exercício Anterior |
| DESPESAS CORRENTES                              | 14.260.225,58      | 2.376.704,26   | 14.260.225,58     | 1.331.825,39   | 10.742.773,33     | 2.284.961,54   | 10.696.975,67                    | 10.110.751,25      |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 56.887,07          | 9.481,18       | 56.887,07         | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                             | 0,00               |
| SUBTOTAL                                        | 14.203.338,51      | 2.367.223,09   | 14.203.338,51     | 1.331.825,39   | 10.742.773,33     | 2.284.961,54   | 10.696.975,67                    | 10.110.751,25      |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 4.702.141,99       | 783.690,33     | 4.702.141,99      | -121.987,90    | 3.415.754,70      | 494.172,58     | 3.186.557,96                     | 860.311,29         |
| (-) Deduções                                    | 87.000,00          | 14.500,00      | 87.000,00         | -16.400,90     | 38.599,10         | 3.885,63       | 38.599,10                        | 45.067,07          |
| Amortização de Dívida                           | 87.000,00          | 14.500,00      | 87.000,00         | -16.400,90     | 38.599,10         | 3.885,63       | 38.599,10                        | 45.067,07          |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                             | 0,00               |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                             | 0,00               |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 18.818.480,50      | 3.136.413,42   | 18.818.480,50     | 1.226.238,39   | 14.119.928,93     | 2.775.248,49   | 13.844.934,53                    | 10.925.995,47      |
| RESULTADO                                       | -18.817.645,43     | -3.136.413,42  | -18.818.480,50    | -1.226.238,39  | -14.119.093,86    | -2.775.248,49  | -13.844.099,46                   | -10.925.995,47     |
| RESULTADO                                       | -16.690.959,88     | -2.725.680,12  | -16.354.080,50    | -791.640,26    | -11.992.408,31    | -2.340.650,36  | -11.717.413,91                   | -8.757.082,61      |
| RESULTADO                                       | -6.014.250,22      | -266.094,79    | -4.254.570,47     | 1.350.344,18   | -1.315.698,65     | -198.665,92    | -1.040.704,25                    | 1.095.908,66       |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 6º Bimestre    | ATÉ o 6º Bimestre |
| (I) Dívida Consolidada                | -584.543,08        | -3.181.889,20     | -3.326.677,28  | -144.788,08       | -2.742.134,20     |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 3.471.201,20       | 3.914.785,07      | 3.772.704,24   | -142.080,83       | 301.503,04        |
| (-) Aplicações Financeiras            | 8.332,77           | 13.214,16         | 34.276,64      | 21.062,48         | 25.943,87         |
| (-) Ativo Realizável                  | 8.821,04           | -571,89           | 351,60         | 923,49            | -8.469,44         |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -12.753,59         | 0,00              | -112.742,03    | -112.742,03       | -99.988,44        |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 2.891.058,34       | 745.538,14        | 367.913,17     | -377.624,97       | -2.523.145,17     |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 2.891.058,34       | 745.538,14        | 367.913,17     | -377.624,97       | -2.523.145,17     |
| (I) Dívida Consolidada                | -584.543,08        | -3.181.889,20     | -3.326.677,28  | -144.788,08       | -2.742.134,20     |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 3.471.201,20       | 3.914.535,07      | 3.772.455,24   | -142.079,83       | 301.254,04        |
| (-) Aplicações Financeiras            | 8.332,77           | 13.214,16         | 34.276,64      | 21.062,48         | 25.943,87         |
| (-) Ativo Realizável                  | 8.821,04           | -571,89           | 351,60         | 923,49            | -8.469,44         |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -12.753,59         | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 12.753,59         |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 2.891.058,34       | 745.288,14        | 480.406,20     | -264.881,94       | -2.410.652,14     |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 2.891.058,34       | 745.288,14        | 480.406,20     | -264.881,94       | -2.410.652,14     |
| (I) Dívida Consolidada                | -584.543,08        | -3.181.889,20     | -3.326.677,28  | -144.788,08       | -2.742.134,20     |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 3.471.201,20       | 3.914.535,07      | 3.772.455,03   | -142.080,04       | 301.253,83        |
| (-) Aplicações Financeiras            | 8.332,77           | 13.214,16         | 34.276,64      | 21.062,48         | 25.943,87         |
| (-) Ativo Realizável                  | 8.821,04           | -571,89           | 351,60         | 923,49            | -8.469,44         |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -12.753,59         | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 12.753,59         |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 2.891.058,34       | 745.288,14        | 480.405,99     | -264.882,15       | -2.410.652,35     |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 2.891.058,34       | 745.288,14        | 480.405,99     | -264.882,15       | -2.410.652,35     |
| (I) Dívida Consolidada                | -584.543,08        | -3.181.889,20     | -3.326.677,28  | -144.788,08       | -2.742.134,20     |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 3.471.201,20       | 3.914.535,07      | 3.772.455,03   | -142.080,04       | 301.253,83        |
| (-) Aplicações Financeiras            | 8.332,77           | 13.214,16         | 34.276,64      | 21.062,48         | 25.943,87         |
| (-) Ativo Realizável                  | 8.821,04           | -571,89           | 351,60         | 923,49            | -8.469,44         |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -12.753,59         | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 12.753,59         |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 2.891.058,34       | 745.288,14        | 480.405,99     | -264.882,15       | -2.410.652,35     |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 2.891.058,34       | 745.288,14        | 480.405,99     | -264.882,15       | -2.410.652,35     |
| (I) Dívida Consolidada                | -584.543,08        | -3.181.889,20     | -3.326.677,28  | -144.788,08       | -2.742.134,20     |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 3.471.201,20       | 3.914.535,07      | 3.772.455,03   | -142.080,04       | 301.253,83        |
| (-) Aplicações Financeiras            | 8.332,77           | 13.214,16         | 34.276,64      | 21.062,48         | 25.943,87         |
| (-) Ativo Realizável                  | 8.821,04           | -571,89           | 351,60         | 923,49            | -8.469,44         |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -12.753,59         | 0,00              | -104.902,03    | -104.902,03       | -92.148,44        |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 2.891.058,34       | 745.288,14        | 375.503,96     | -369.784,18       | -2.515.554,38     |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 2.891.058,34       | 745.288,14        | 375.503,96     | -369.784,18       | -2.515.554,38     |
| (I) Dívida Consolidada                | -584.543,08        | -1.681.889,20     | -1.826.677,28  | -144.788,08       | -1.242.134,20     |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 3.471.201,20       | 3.914.535,07      | 3.772.455,03   | -142.080,04       | 301.253,83        |
| (-) Aplicações Financeiras            | 8.332,77           | 13.214,16         | 34.276,64      | 21.062,48         | 25.943,87         |
| (-) Ativo Realizável                  | 8.821,04           | -571,89           | 351,60         | 923,49            | -8.469,44         |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -12.753,59         | 0,00              | -104.902,03    | -104.902,03       | -92.148,44        |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 2.891.058,34       | 2.245.288,14      | 1.875.503,96   | -369.784,18       | -1.015.554,38     |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 2.891.058,34       | 2.245.288,14      | 1.875.503,96   | -369.784,18       | -1.015.554,38     |